
Nº 79, quarta-feira, 27 de abril de 201630 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016042700030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

N° 286 - Art. 1º Nomear JOSÉ CARLOS BUZANELLO, matrícula
SIAPE nº 1353227, para exercer o Cargo de Direção (CD-4) de
Diretor da Escola de Administração, com mandato de 4 anos, a partir
de 26/04/2016. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

N° 287 - Art. 1º Nomear BENEDITO FONSECA E SOUZA ADEO-
DATO, matrícula SIAPE nº 0127523, para exercer o Cargo de Di-
reção (CD-3) de Decano do Centro de Ciências Jurídicas e Políticas,
com mandato de 4 anos, a partir de 26/04/2016. Art. 2º Esta Portaria
entra em vigor nesta data.

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 6 DE ABRIL DE 2016

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.485, pu-
blicado no D.O.U. de 19/05/2011, resolve:

No- 1.882 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Marizangela Gomes de Morais, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 26, publicado no
D.O.U. de 08/03/2016, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na Faculdade de Informação e
Comunicação, na vaga redistribuída para a UFG, conforme Porta-
ria/MEC nº 390/2014, publicada no D.O.U. de 05/06/2014, código
0992512. (Processo nº 23070.023086/2014-24)

No- 1.884 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Ilaydiany Cristina Oliveira da Silva, habilitada
em Concurso Público, homologado através do Edital nº 26, publicado
no D.O.U. de 08/03/2016, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na Faculdade de Informação e
Comunicação, na vaga redistribuída para a UFG, conforme Porta-
ria/MEC nº 390/2014, publicada no D.O.U. de 05/06/2014, código
0992513. (Processo nº 23070.023086/2014-24)

No- 1.887 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Nádia Félix Felipe da Silva, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 19, publicado no
D.O.U. de 22/02/2016, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação no Instituto de Informática, na
vaga decorrente da aposentadoria de Fernando Pelegrini, conforme
Portaria nº 2003/2014, publicada no D.O.U. de 20/06/2014, código
0229880. (Processo nº 23070.011624/2015-19)

No- 1.888 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Rodolfo Cintra e Cintra, habilitado em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 104, publicado no
D.O.U. de 07/10/2015, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de 20
(vinte) horas semanais, com lotação na UAE Ciências da Saúde da
Regional Jataí, na vaga decorrente da vacância por posse em outro
cargo inacumulável de Cristiane Maria Ribeiro, conforme Portaria nº
1866/2014, publicada no D.O.U. de 16/06/2014, código 0231010.
(Processo nº 23070.005023/2015-77)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2016

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

N° 2.115 - I - Dispensar, a pedido, Flávia Velloso Alves, CPF nº
001.692.711-70, Matrícula nº 1673670/SIAPE, Arquivista, da função
Coordenadora do Centro de Informação e Documentação Arquivística
da Regional Catalão, FG-1, a contar de 01/09/2015. II - Designar
Lilian Mariano Alves, CPF nº 006.184.271-04, Matrícula nº
2266761/SIAPE, Relações Públicas, para exercer a função de As-
sessora de Comunicação da Regional Catalão, FG-1, com efeito fi-
nanceiro a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº
9.527/97. (Processo nº 23070.000018/2016-59 e Memorandos nºs 070
e 072/CDIRH, de 01/04/2016)

N° 2.119 - I - Dispensar, a pedido, André Felipe Soares de Arruda,
CPF nº 272.065.978-90, Matrícula nº 1072195/SIAPE, Professor Au-
xiliar,da função de Coordenador do Curso de Direito da UAE Ciên-
cias Sociais Aplicadas da Regional Jataí, FCC, a contar de
11/04/2016. II - Designar Carlos Augusto de Oliveira Diniz, CPF nº
956.354.081-68, Matrícula nº 2192515/SIAPE, Professor Auxiliar, pa-
ra exercer a função de Coordenador do Curso de Direito da UAE
Ciências Sociais Aplicadas da Regional Jataí, FCC, por um mandato
de dois anos, com efeito financeiro a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº
8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.000018/2016-59 e Memorando nº 04/UAESA, de
04/04/2016)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 14 DE ABRIL DE 2016

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

N° 2.130 - Reconduzir Amone Inacia Alves, CPF nº 692.557.175-53,
Matrícula nº 1845262/SIAPE, Professor Adjunto, à função de Co-
ordenador do Curso de Pedagogica da Faculdade de Educação, FCC,
até 17/03/2018, com efeito financeiro a partir da publicação deste ato
no Diário Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº
8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.000018/2016-59 e Memorando nº 35/FE, de 22/03/2016)

N° 2.131 - Reconduzir Domenico Uhng Hur, CPF nº 269.437.908-70,
Matrícula nº 1801573/SIAPE, Professor Adjunto, à função de Co-
ordenador do Curso de Psicologia da Faculdade de Educação, FCC,
até 19/03/2018, com efeito financeiro a partir da publicação deste ato
no Diário Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº
8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.000018/2016-59 e Memorando nº 35/FE, de 22/03/2016)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIA No- 2.139, DE 15 DE ABRIL DE 2016

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

Designar Vinícius Sado Rodrigues, CPF nº 020.705.41-02,
Matrícula nº 1849847/SIAPE, Assistente de Administração, lotado na
Reitoria da UFG, para exercer a função de Assistente do Gabinete da
Reitoria, FG-4, com efeito financeiro a partir da publicação deste ato
no Diário Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº
8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.000018/2016-59 e Memorando nº 182/GAB, de 12/04/2016)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHOS DO REITOR
Em 26 de abril de 2016

Nº 16- O Reitor em exercício da Universidade Federal de Itajubá, no
uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país da professora MICHELLE SIMÕES REBOITA,
pelo período de 15/05/16 a 21/05/16, para participar da "International
Conference on Regional Climate - Coordinated Regional Climate
Downscaling Experiment (ICRC-CORDEX)" em Estocolmo/Suécia,
com ônus do CNPq, e pelo período de 22/05/16 a 04/06/16 para
participar do "Eigth ICTP Workshop on the Theory and Use of Re-
gional Climate Models" em Trieste/Itália, com ônus limitado, con-
forme Processo nº 23088.006253/2016-45.

Nº 17- O Reitor em exercício da Universidade Federal de Itajubá, no
uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do professor RENATO DA SILVA LIMA, pelo
período de 04/05/16 a 15/05/16, para realizar estágio técnico cien-
tífico no "Center of Excellence for Sustainable Urban Freight Sys-
tems" em Troy/NY/EUA, com ônus limitado, conforme Processo nº
23088.006292/2016-42.

PAULO SIZUO WAKI

DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 660, DE 26 DE ABRIL DE 2016

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta do Processo nº
23088.006177/2016-78, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, com fundamento no
art. 3º da E.C. nº 47/2005, ao servidor JOÃO ANÉSIO RIBEIRO,
matrícula SIAPE nº 394859, ocupante do cargo de Carpinteiro (Classe
B, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16) do Quadro
Permanente desta Universidade, com provento integral do citado car-
go.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 403, DE 15 DE ABRIL DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Convalidar os atos praticados pela servidora ALICE BEL-
LEIGOLI REZENDE, SIAPE 2503654, na função de CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE ANATOMIA, Pro Tempore, do ICB, código
FG-01, no período de 26/01/2016 a 28/02/2015, conforme Processo nº
23071.005432/2016-44;

2) Designar a servidora ALICE BELLEIGOLI REZENDE,
SIAPE 2503654, para a função de CHEFE DO DEPARTAMENTO
DE ANATOMIA, do ICB, código FG-01, com mandato previsto de
29/02/2016 a 28/02/2018, conforme Processo nº 23071.005432/2016-
44 e convalidando os atos praticados do início do período men-
cionado até a publicação desta;

3) Designar o servidor DIOGO CARVALHO FELÍCIO, SIA-
PE 2211360, para a função de COORDENADOR DO CURSO DE
FISIOTERAPIA, da Faculdade de Fisioterapia, código FUC-01, com
mandato previsto de 10/03/2016 a 10/03/2018, conforme Processo nº
23071.003579/2016-08 e convalidando os atos praticados do início do
período mencionado até a publicação desta;

4) Designar a servidora MÔNICA DE QUEIROZ FERNAN-
DES ARAÚJO NEDER, SIAPE 2001365, para a função de CO-
ORDENADOR DO CURSO DE MODA, do IAD, código FUC-01,
com mandato previsto de 07/04/2016 a 06/04/2019, conforme Pro-
cesso nº 23071.005396/2016-19 e convalidando os atos praticados do
início do período mencionado até a publicação desta;

5) Designar a servidora ELIETE DO CARMO GARCIA
VERBENA E FARIA, SIAPE 3302783, para a função de CHEFE DE
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, do Colégio de Apli-
cação João XXIII, código FG-01, com mandato previsto de
01/04/2016 a 31/03/2018, conforme Processo nº 23071.004894/2016-
44 e convalidando os atos praticados do início do período men-
cionado até a publicação desta;

6) Designar a servidora SELVA MARIA GUIMARÃES
BARRETO, SIAPE 1228465, para a função de COORDENADOR
DO CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, Pro Tempore, da Faculdade
de Educação Física e Desportos, código FUC-01a partir de
27/02/2016, conforme Ofício nº 13/2016-FAEFID;

7) Designar a servidora VERA ALVES SIMÕES CORRÊA,
SIAPE 2682019, para a função de SUBGERENTE DE EMPENHOS,
da Pró-reitoria de Planejamento e Gestão, código FG-04, a partir da
data de publicação desta no Diário Oficial da União, conforme Ofício
nº 0308/2016-COESF/PROPOG;

8) Designar o servidor PEDRO HENRIQUE BERBERT DE
CARVALHO, SIAPE 1063111, para a função de COORDENADOR
DO CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, Pro Tempore, da Faculdade
de Educação Física e Desportos, do campus Governador Valadares,
código FUC-01, a partir de 17/03/2016, conforme Ofício nº 14/2016-
FAEFID e convalidando os atos praticados do início do período
mencionado até a publicação desta;

9) Designar a servidora MARLI SALVADOR, SIAPE
0313043, para a função de CHEFE DO DEPARTAMENTO MA-
TERNO INFANTIL E SAÚDE PÚBLICA, Pro Tempore, da Fa-
culdade de Enfermagem, código FG-01, a partir de 17/04/2016 até
30/04/2016, conforme Ofício nº 45/2016-DIR;

10) Dispensar, a pedido, o servidor DARIO VACA DIEZ
BUSCH, SIAPE 1152471, da função de CHEFE DO DEPARTA-
MENTO DE ESTRUTURAS, da Faculdade de Engenharia, código
FG-01, a partir de 08/04/2016, conforme Ofício nº 021/2016-Fen;

11) Designar o servidor MARCELO MIRANDA BARROS,
SIAPE 2671828, para a função de CHEFE DO DEPARTAMENTO
DE ESTRUTURAS, Pro Tempore, da Faculdade de Engenharia, có-
digo FG-01, a partir de 08/04/2016, conforme Ofício nº 021/2016-Fen
e convalidando os atos praticados do início do período mencionado
até a publicação desta;

12) Designar a servidora GABRIELA BORGES MARTINS
CARAVELA, SIAPE 1985975, para a função de COORDENADOR
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO,
da Faculdade de Comunicação Social, FUC-01, com mandato previsto
de 01/04/2016 a 31/03/2019, conforme Processo nº
23071.004739/2016-28 e convalidando os atos praticados do início do
período mencionado até a publicação desta;

13) Designar a servidora SANDRA APARECIDA FARIA
DE ALMEIDA, SIAPE 3182950, para a função COORDENADOR
DO BACHARELADO EM TRADUÇÃO, da Faculdade de Letras,
código FUC-01, com mandato previsto até 07/12/2017, conforme
Processo nº 23071.002508/2016-80;

14) Reconduzir a servidora MARIA JULIETA VENTURA
CARVALHO DE ARAÚJO, SIAPE 1146429, para a função CO-
ORDENADOR ADMINISTRATIVO DO CURSO DE CIÊNCIAS
EXATAS, do ICE, código FG-01, com mandato previsto de
20/04/2016 a 19/04/2019, conforme Processo nº 23071.005605/2016-
24;

15) Retificar a Portaria 267, de 11/03/2016, publicada no
DOU em 23/03/2016, seção 2, página 23, referente ao item 15 do
servidor MÁRCIO TAVARES RODRIGUES. Onde se lê: "SIAPE
1864268", leia-se: "SIAPE 1147152";

16) Retificar a Portaria 341, de 31/03/2016, publicada no
DOU em 12/04/2016, seção 2, página 25, referente ao item 6 do
servidor DENIS ALVES PERDIGÃO, SIAPE 1080691. Onde se lê:
"12/02/2016", leia-se: "12/01/2016".

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 422, DE 20 DE ABRIL DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no exer-
cício da Reitoria e no uso da competência delegada através da Por-
taria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Retificar a portaria nº 378, de 08/04/16, publicada no DOU
20/04/16, Seção 02, página 26, referente ao afastamento do País da
servidora ROSSANA CORREA NETTO DE MELO, conforme se
segue:

Onde se lê: "de 13/03/15 A 02/04/15", leia-se: "de 17/03/16
a 02/04/16".

MARCUS VINÍCIUS DAVID


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-27T00:04:40-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




